令和 2 年 5 月 9 日

あかね台 2 丁目自治会

令和 2 年 5 月度 本部役員会 議事録

開催日 ：５月９日（土） １５：００〜１６：４０

場所 ：自治会館

出席者 ：下記の通り

欠席者 ：７名

■出欠表 （敬称略）

  出席（○）   出席（○）
会長 下山 ○ 防犯防災部 森田

副会長 米子  広報部 金子

副会長 三木 ○ 環境衛生部 室木

総務部長 池田 ○ 福祉児童部 岡部 ○
総務（書記） 品田  行事企画部 福田 ○
会計 大滝 ○

会計監査補佐 鳥海  相談役 中野 ○
会計監査補佐 宗近  夏祭りの実行委員会 東海林

照屋

相楽

○

○

○
※５月４日に政府から新型コロナ緊急事態宣言が５月３１日まで延期された。密集・密接・密閉を防ぎながら実施）

－記－

【議題及び検討結果】

• 会長

• 挨拶

• ８月１日開催予定の夏祭りが、中止であること、来年度は力添えを頂き開催する事

を報告。

• ６月７日開催の班長会で、混乱を防ぐため“夏祭り中止の回覧用お知らせ”（白色

回覧）を配布する。

• 前夏祭り実行委員会（東海林）

• 夏祭りの中止の経緯説明あり。

• ３月から新型コロナウイルス感染防止の観点から前自治会組織で決定した。

• 協賛金の件

• 近年減少傾向であるが、出費増である。本年度は協賛金を集めないが、来年

度４０件ほどの協賛先があることを、伝えるとのこと。

• 会計（大滝）

• 前期自治会費の徴収について

• 前年は５月に町内会費を徴収したが、新型コロナウイルスの関係から今年度は６

月に徴収する。

• ６月７日の班長会議で徴収に関する件の説明及び徴収に関する回覧物を配布予

定。

• 環境衛生部長

• 春季（６月）地域清掃について、環境衛生部長に代わり会長から説明あり

• 一斉清掃は中止。自宅周りを各自草取りする。

• その代わり、市公園管理土木に草取りを依頼する。又は、シルバーセンターに依頼

する。（日程が決まり次第、中止に関するお知らせを準備、回覧する。

• 秋（１１月）の一斉草取りに関しても未定。

• 福祉児童部長（岡部）

• 赤十字募金

• まだ連絡がない。連絡あり次第コピーして準備する。

• 敬老週間でのあかね台２丁目自治会の対応について、下記の３要望があった。が、

• 本年度(令和２年度)は前年度に準じて対応したいとの、福祉児童部の方針。

• 当該方針に対しては、福祉児童部内で検討・意見集約し、理事会に諮り、その後班

長会で協議することとした。

• 要望事項

• 令和２年度から、敬老の年齢を引き上げたい。

• 令和１年は、対象者全員に和菓子を進呈したし、高齢化が進み１家庭で複数

個になることがある。令和２年は、１世帯に対象者が複数名いても１個で良い

のではとの意見。

• 令和１年は和菓子を進呈したが、ケーキが食べたいとの意見もある。

• 防犯防災部長

• 防犯パトロールの計画 ⇒ 部長欠席で今回は検討しなかった。

• 書類関係

• 回覧物は、恩田連合会からの１件のみ

• 規約書関係、消防署関係、警察署関係、ケアプラザ関係、学校関係、掲示物関係は、

現時点で連絡がない（会長）

• その他

• 班長会関係

• ５月１０日（日） 班長会議は中止 （新型コロナウイルスの為ケアプラザの臨時閉

館による）

• 中止の連絡を、連絡網で行う。会長からメール連絡を頂き、各ブロック長から連絡

網あてに一斉メール連絡する。

• ６月７日（日） ９：３０から あかね台自治会館

• 役員会

• ６月６日（土） １５：００～ あかね台自治会館

以上

文/責 池田